玉财教〔2018〕320号

玉溪市财政局 玉溪市教育局关于下达

2019年第一批普通高中建档立卡

家庭经济困难学生免学费

中央资金的通知

      财政局、教育局，市属高中：

根据《云南省财政厅  云南省教育厅关于下达2019年第一批普通高中建档立卡家庭经济困难学生免学费资金的通知》（云财教〔2018〕408号）要求，经研究，现下达你县区、学校2019年第一批普通高中建档立卡家庭经济困难学生免学费中央资金      万元（详见附件），专项用于普通高中建档立卡等家庭经济困难学生免学费开支，该资金收入列入2019年“1100245-教育共同财政事权转移支付收入”，实际支出时列“2050204-高中教育”预算支出科目，该资金在列支政府经济分类科目时，市属资金列入“50902--助学金”，县区资金列入“513--转移性支出”相应政府经济分类科目。待2019年预算年度开始后，按有关程序拨付使用现将有关事项通知如下：
一、本次下达的普通高中免学费资金是根据《教育部全国学生资助管理中心关于做好普通高中建档立卡等家庭经济困难免学杂费结算数据报送工作的通知》（教助中心〔2017〕207号）要求，按照2018年1月25日统计的人数测算，但根据全市实际情况，对经费测算进行了调整，剩余资金待2018-2019年人数核定后再予以清算。

二、普通高中免学费资金由中央、省和州（市）共同承担。由于省基本公共服务领域省以下共同财政事权和支出责任划分改革工作正在推进中，省以下资金分担比例将进行调整，本次仅下达中央资金，待省公共服务领域省以下共同财政事权和支出责任划分改革实施方案正式印发后，省级资金将按照新比例重新测算后下达。
三、补助标准。目前，公办普通高中按照2004年《云南省发展和改革委 云南省财政厅 云南省教育厅关于调整规范我省高等学校、普通高中学费收费标准及有关问题的通知》（云发改收费〔2004〕536号）文件确定的各地普通高中学校现在的收费标准执行（不含住宿费）。今后，若省级根据我省实际调整收费标准后，各地再按照新的收费标准政策确定免学费补助标准。对在政府教育行政管理部门依法批准的民办普通高中就读的符合免学费政策条件的学生，按照当地同类型公办普通高中免除学费标准给予补助。
四、根据《财政部关于全面加强脱贫攻坚期内各级各类扶贫资金管理的意见》（财办〔2018〕24号）精神，普通高中免学杂费中央资金已纳入扶贫资金台账目录中。县区财政、教育部门要密切配合，做好扶贫资金的日常监管、专项检查和绩效目标管理工作，要严格按照《建档立卡贫困户学生精准资助实施方案和普通高中建档立卡贫困户家庭经济困难学生生活费补助实施方案的通知》（云教贷〔2017〕17号）要求，加强对普通高中建档立卡贫困户学生学籍信息的管理，确保学生数据真实、准确。

五、各县区财政、教育部门要加强对免学杂费补助经费使用的监督和管理，做好资金绩效目标管理工作，确保资金使用安全、规范和有效。严禁虚列虚支、虚报冒领和挤占挪用。对于虚报学生人数、骗取补助资金等行为，将按照《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定严肃处理，并追究相关学校领导的责任。

    六、严格按照《云南省州市财政支出预算执行进度考核办法（修订版）》（云财预〔2018〕146号）第五条中关于“3月31日、 4月30日、5月31日、6月30日、7月31日、8月31日、9月30日、10月31日、11月30日”预算累计支出进度不低于“20%、35%、50%、60%、65%、75%、80%、90%、95%”的要求，加快预算执行进度。

附件：1.关于提前下达2019年第一批普通高中建档立卡家庭经济困难学生免学杂费资金下达表

2.项目绩效目标表

玉溪市财政局                 玉溪市教育局

                                 2018年12月29日

附件1
	提前下达2019年第一批普通高中建档立卡家庭经济困难学生免学杂费资金下达表

	单位：人、万元

	单位名称
	家庭经济困难学生人数（人）
	资助预算资金（万元）
	调剂后家庭经济困难学生人数（人）
	本次实际下达资金
	备注

	合计
	中央资金

	合计
	中央资金

	合计
	2402
	159.20
	159.20
	2402
	159.20
	159.20

	玉溪一中
	92
	6.10
	6.10
	97
	6.43
	6.43

	玉溪师院附中
	61
	4.04
	4.04
	66
	4.37
	4.37

	玉溪市民族中学
	116
	7.69
	7.69
	121
	8.02
	8.02

	市直小计
	269
	17.83
	17.83
	284
	18.82
	18.82

	红塔区
	35
	2.32
	2.32
	70
	4.64
	4.64

	江川区
	197
	13.06
	13.06
	220
	14.58
	14.58

	澄江县
	147
	9.74
	9.74
	155
	10.27
	10.27

	通海县
	113
	7.49
	7.49
	178
	11.80
	11.80

	华宁县
	270
	17.90
	17.90
	314
	20.81
	20.81

	易门县
	251
	16.64
	16.64
	260
	17.23
	17.23

	峨山县
	197
	13.06
	13.06
	207
	13.72
	13.72

	新平县
	240
	15.91
	15.91
	240
	15.91
	15.91

	元江县
	683
	45.27
	45.27
	474
	31.42
	31.42
	实际学生人数474人

	县区小计
	2133
	141.39
	141.39
	2118
	140.38
	140.38

附件2
	绩效目标任务分解表

	项目名称
	提前下达2019年第一批普通高中建档立卡家庭经济困难学生免学费中央资金
	预算资金安排（万元）：159.20

	项目年度目标
	落实普通高中学生资助政策，免除普通高中建档立卡家庭经济困难在校学生学费，确保建档立卡学生就学权利。

	年度目标任务
	本次下达目标小计
	市目标任务分解

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	玉溪

	产出指标
	数量指标
	资助人数（人）
	≥131730
	≥1985

	产出指标
	时效指标
	补助资金当年到位率
	100%
	100%

	产出指标
	成本指标
	人均资助标准
	1100元
	1100元

	效益指标
	社会效益指标
	补助对象政策的知晓度
	100%
	100%

	效益指标
	可持续影响指标
	普通高中资助年限
	≦3年
	≦3年

	满意度指标
	服务对象满意度
	受助学生满意度
	≥95%
	≥95%

	满意度指标
	服务对象满意度
	家长满意度
	≥95%
	≥95%

 抄送：市政府曾副市长，市审计局，本局预算科、国库科。

 玉溪市财政局办公室                       2018年12月29日印发